habet, ostendat, ut Lys. 684. Thesm. 1209. Ran. 1476 aut contemptum exprimat, ut Ran. 841, ubi cogita λέγεις, aut denique secundam personam δεικτικῶς efferat ut Vesp. 1412 (cf. Heller. Philol. VIII. 297), Lys. 146 quo loco σύ magna cum vi efferendum erat, quum ex verbis finitimiσ ὁ μή γένοιτο appareat e Callonices sententia Lysistratam non dixisse. Similiter δεικτικῶς additum pronomini possessivo δή legitur Pac. v. 603 quo loco quod Diodorus (XII. 40. 6 ed. Dindf.) memoriae, ut videtur errore habet τάμα τις, jam a Wesselino ad Diod. Tom. I. p. 504 correctum est. Quod apud Sophoclem exstat σὲ δή apud Aristophanem non legitur contra σέ τοι Plut. v. 1099 exhibet. Praeter hos locos Ach. 1102 ante Elmsleium legebatur κάμοὶ σὺ δή παῖ θρῖον, ubi nunc ex ejus conjectura rectius κάμοὶ σὺ δημοῦ θρῖον. Contra Ran. 888 melius legi σὺ δή infra dicetur.

In interrogationibus obliquis apud Aristophanem δή non legitur contra in rectis satis usitatum est, ut etiam apud alios scriptores (cf. Hoogev. Doctr. part. p. 146. Klotz. ad Dev. II. 398. sqq.). Atque hic usus quum a propria quam statuimus particulae notione satis abhorrere videatur, quomodo cum ea possit conciliari docet Bäumlein. p. 103. In universum tenendum est speciem, quam prae se fert totum enuntiatum etiam vim suam exercere in particulam δή, indeque patebit quomodo pro interrogationis genere modo mirantis modo aegre ferentis esse possit. Saepe invenitur particula post voculam interrogativam πῶς cuius rei exempla sunt: Eq. v. 1073. Nub. 664. 673. 1442. Vesp. 21. Lys. 574. Ran. 1162. Huc etiam velim trahas Lys. v. 49, quum τίνα τρόπον teste schol. ad Plut. 136 idem sit atque πῶς ἄρα. De lectione dubia Eq. 155 cf. Meinekii Vind. Aristoph. lib. p. 53. Porro τί δή invenitur Ach. 826 (cf. Elmsl. et Vesp. 251) Av. 25, Lys. 987. (cf. Hoogev. Part. p. 148). Thesm. 700 (cf. Reis. Conjectt. I. 291). Ran. 1162, de quo versu

vide infra, Eccl. 858, quo uno loco legitur nudum *τί δή;* sensu fere vernaculi „wie so denn?“ *ποῦ δή;* Vesp. 665; *τι οὐ δή* Vesp. 1155. Pac. 1018. Thesm. 84 in fine trimetri, ubi etiam locum habet *οὐτι οὐ δή*, quod quum legatur Nub. 755 (ubi cf. Herm.) mirum quantum vexavit homines criticos Plut. v. 136 (cf. Inv. Tom. III. p. 76). Deinde addita coniunctione legitur *ἴνα δή τί* Nub. 1192. Eccl. 791; praepositione *κατὰ δή οὐ* Eccl. 604, quibus locis velim attendas *δή* particulam medium intercedere inter praepositionem et casum, quae res me moveret, ut Plut. 1111, ubi legitur *ἀτὰρ διὰ οὐ δὴ ταῦτα κτέ.* legendum esse censerem *διὰ δὴ οὐ* nisi me prohiberet Sophoclis Trach. 402. Amant enim scriptores Graeci, si quando *δή* particula voci cum praepositione additur, veluti in *ἐκ δὴ τούτων* Plat. Phileb. p. 48 D; *διὰ δὴ οὐ* ib. p. 50 E; *νπὸ δὴ τυος* ib. p. 50 E; et quae sunt similia (cf. Ast. Lex. Plat. I. 448.), particulam medium interponere, quod Klotzius (ad Devar. II. 432) ita explicat, ut in talibus perinde esse dicat quam ad vocem ponatur *δή*, quia praepositio ejusque casus tam arcte cohaereant, ut fere unam efficiant vocem. Adde quod *διὰ τί δή* etiam legebatur Nub. 59, ubi quod Dawesius (Miscell. crit. 93) restituit *δῆτα* postea a Rav. firmatum est. De ratione critica Ran. 1162 cf. velim Meinekii Vind. Ar. p. 176. Suam postulat explicationem Av. v. 416:

τί φῆς; λέγονσι δὴ τίνας λόγους;

ubi *δή* in interrogatione praecedit verbum interrogativum, id quod, testibus grammaticis (Krüger. 69. 15. 2), fieri nequit nisi antecedente praepositione, articulo, aliis particulis veluti *δέ* (Hooge. 148) *ἄλλα* (Plat. Euthyphr. p. 2 D.), aut si quando imperativus praecedit, quocum particula tam arcte conjungitur, ut ad interrogationem non pertineat, veluti in Oed. Reg. 654. Haec omnia quum in hunc locum non quadrarent equidem putavi insolitam dictionem explicandam

esse per anacoluthon quoddam, ita, ut aves, vehementer iratae, quum dicere vellent:

τι φῆς; λέγονσι δὴ δεινοὺς λόγους.

vel tale quid, repente constructione mutata, quum ipsae animo capere non possent homines cum ipsis velle vitam degere, interrogarent *τίνας λόγους*; ita ut sit fere: *manifesto dicunt quid?* quae dictio possit comparari cum locutione *διη τι δή*; quae est „*quia-quid?*“ Hoc anacoluthon optime quadrat ad totius loci indolem. Ratio loci insolita fortasse causa fuit Hermanno, ut — nisi fallor usum platonicum sequetus, quem exposuit Heindf. ad Phaed. p. 107 D. — *δή τίνας* scriberet, quod ex schedis ejus ineditis Meinekius edit, qua correctura probata enuntiati vis caderet in vocem *λέγονσι* particula *δή* corroboratam. Sed huic conjecturae et Rav. obstat, et versus upupae qui sequuntur, e quibus apparet aves de natura verborum quaevisse, quae et ipsae audiverunt quidem, neque vero intellexerunt. Ceterum usus ille quem Platonis esse dixi, etiam uno loco apud Aristophanem legitur Av. 652, quo versu duce optime intelligimus vim vocis inclinatae *τίς* praecedente particula *δή*.

Atque haec hactenus!

Jam videamus de particula *δή* cum aliis particulis conjuncta, atque primum de ea, quae frequentissima est conjunctione, quae est *καὶ δή* (cf. Bäuml. Part. p. 102. Hartung. Part. I. 253. Klotz ad Devar II. 646. Hoogeveen. Part. p. 298). Hac in particularum conjunctione utraque suam retinet significationem, neque ut dicit Hoogeveenius illa fit *συμπλεκτική* haec *χρονική* ut significant „*et jam*“, sed proprie *καὶ* conjunctioni inservit, *δή* autem ut statuimus est *manifesto*, *sine dubio*, atque ex hac significatione quomodo potuerit illa oriri, quam postea fere omnes propriam dixerunt „*et jam*“ (cf. Herm. ad Viger. p. 827) facile intelligitur ex locis quales sunt Ran. 1205. Lys. 925:

ιδον ψιαθος καιπεισο, και δη κδνομαι
 quo loco, quum significant verba και δη κδνομαι et „manifesto“ he. ut vides vestem depono, hoc tam perspicue indicat rem absque mora fieri, ut mirari non possis, jam veteres και δη particulas per ηδη explicasse. Sive vero hunc locutionem explicandi sive Helleri modum (Philol. VIII. 308) praeoptas, videbis και δη videri tantum cum ηδη congruere. Ut jam dixi και δη apud comicum satis multis locis exstat — qua in re differre Aristophanem a philosophis docebunt Astius (Lex. Plat. I. p. 44) et Eucken (de Aristotelis dicendi ratione p. 44), parem esse Sophocli testatur Ellendtius (Lex. Soph. I. 884) — contra και — δη tribus tantum locis legitur Vesp. 1307 (cf. Elmsl. ad Ach. 127 Klotz. ad Devar. II. 414) Ach. 988, ubi και respondet antecedenti τε, δη autem vocem μεγάλα interpositam auget, denique Ran. 888, ubi και σν δη legendum est. Atque hic, ut ea statim praesumam quae roriora sunt, Vesp. 1209 subjungam, ubi usu re vera eleganti και δη exprimit conditionem aliquam ponit concessamve apud animum fingi. Anglice has voces: „suppose me to be Kleon“ vertit Elmsl. ad Eur. Med. 380 praeter quem adeundi sunt Herm. ad Vig. p. 837 et quos affert Valken. ad Hdt. VII. 184. Markl. ad Eur. Suppl. p. 1296. Apud Aristophanem hic usus particularum και δη, qui quidem non est difficilis explicatu ex δη particulae significatione, praeter hunc locum non exstat, eundemque Sophocli ignotum esse dicit Ellendtius (Lex. Soph. I. 884). Falso vero eos judicare, qui haec enuntiata esse interrogativa statuerent H. Sauppius docuit ad Demosth. III. 18.

Multo saepius και δη particulae in responsionibus leguntur, ubi proprium earum esse locum jure dicit Hellerus (Philol. III. p. 303). Novies nisi fallor apud Aristophanem inveniuntur. Non habentur in Lysistrata, Acharnensibus, Equitibus, Vespis, habentur in reliquis comoediis post impe-

rativum et interrogationes, quippe in quibus semper insit imperativus, quum qui interrogat responsum sibi dari jubeat, atque his locis, modo ea teneas, quae de vocis significatione dicta sunt δή reddas voce „jam“. Loci sunt: Nub. 778. 1097. Pac. 327. Av. 175. Thesm. 214. 1092. Ran. 647. Eccl. 1014. Plut. v. 227, quibus statim duos locos addam, quum persimiles sint, Thesm. v. 769 ubi sibi ipse respondet Mnemosilochus, et Eccl. v. 514 (cf. Inv. VI. 717) **κεῖται καὶ δὴ πάντας ἀπερ εἰπας**, quibus verbis Praxagorae respondet chorus, jam factum esse, id quod v. 507 imperaverat ipsa. Eadem significatione **καὶ δὴ usurpatur** in formula **ιοντί καὶ δὴ χωρεῖ ιὸ κακόν**, quae legitur Nub. 905. Vesp. 1483. Ran. 1018 quem versum Dionyso dandum esse mihi persuasit E. de Leutsch. Formulam explicuerunt Herm. ad Nub. 905. Inv. IV. p. 312. Kock et Teuffel ad Nub. 906. Ad simplex δή particulae **καὶ δὴ** accedunt apud futurum Lys. v. 601 ubi **καὶ δὴ μάξω** fere idem est atque **μάξω δὴ**, quod quo sensu dictum foret Nub. 1209 docet **φῆσοντι δὴ μ'οι φίλοι** h. e. *sine dubio dicent amici*, qua de re cf. Firnhab. ad Eur. Jph. Aul. 747. Sed nota si quando δή post futurum ponitur, exprimi rem revera futuram esse, Lysistratae autem isto loco **καὶ δὴ** per ludibrium dictum esse eodem fere modo, quo nostrates voce utuntur *schon* in talibus:

Das Honiggebäck werd' ich dir schon backen.

Agmen claudant exempla, in quibus **καὶ δὴ** per *jam* reddere possumus, quorum duo tantum extant in quibus **καὶ** simul nexui cum antecedentibus inservit. Pac. 178. Av. 1251, ubi olim lectitatum **καὶ δήποτε**, quod, si esset Aristophaneum, esset „*atque adeo*“ (cf. Toup. ad Longin. p. 162) in **καὶ δὴ ποτε** recte mutavit Brunck. quod est „*et jam aliquando*“; in reliquis omnibus **καὶ δὴ** idem esse quod **ἢδη** salva interpretatione nostra Hesychio concedere possumus, quum aliae particulae nexui inserviant, **καὶ δὴ** autem

nihil significant nisi rem jam ordine processuram esse aut procedere. Exempla sunto: Vesp. 492. 1484, ubi quum *καὶ δὴ γάρ* eodem modo neque vero eodem sensu quo Vesp. 1224 dicatur, *γάρ* conjungit, ita ut particularum notio sit „*etenim jam*“ (cf. Klotz. ad Devar. II. 644) qui idem sensus subest versui Pac. 942, ubi *γάρ* nexui inservire patet, quamvis insolita sit in hoc versu particularum positio in fine tetrametri; Av. 268. 550 ubi *τοίνυν* adnectit; Lys. 65. 77. 909. Thesm. 266. Ran. 604. Eccl. 500. 582. Falso mihi *καὶ σὺ δή* proposuit, quem secutus est Kockius. Praeter enim ea quae attulit Fritzschius, *καὶ δή* hoc loco male habet quum Euripides Aeschylo opponi debeat, id quod fit si legimus *σὺ δή*. Praeterea quod Dobraeum sequi Vesp. 1324 *όδι δὲ καὶ δή* ediderunt usque ad Meinekiuum, nunc cum hoc melius legi *όδι δὲ κἀντός* mihi persuasit Vesp. 1360.

Loci ubi *δὴ καί* leguntur huc non pertinent quum hae voculae, quando juxta ponuntur conjungendae non sint. Suo igitur loco quemque tractavimus. Denique velim animadveritas quae particulis *καὶ δή* respondent particulias negativas *οὐδὲ δή* et *μηδὲ δή* apud Aristophanem non legi, eodem modo quo etiam apud Sophoclem non inveniuntur (cf. Hartung. Part. I. 265. Ellendt. Lex. Soph. I. 113 et 424).

De particulis *δὲ δή* (cf. Hoogeveen. Part. p. 138. Klotz. ad Dev. II. p. 382. Hartung. Part. I. 266) pauca addenda sunt. Harum enim particularum et usum illum, quo transitum ad novam rem indicant, id quod *λόγου ἔκλειψιν καὶ ἀρχῆν ἐτίγου* nuncupat Apollonius de conj. p. 519, et varios alios, de quibus v. Klotz. ad Devar. II. 382 plane sprevit comicus, neque eis usus est, nisi in interrogatione directa, et eo quidem sensu, ut *δή* oppositionem augeat, quae per particulam *δὲ* infertur, aliquid manifestum esse eodem

modo significans, atque post particulas interrogativas. De positione particularum notandum est eas nisi in trimetro non inveniri, ibique semper secundum eis formari jambum, uno excepto Eccl. v. 542, ubi tamen res specie quidem, non revera secus se habet, quum personarum mutatione novum quasi quoddam initium fiat. Necessaria quasi quadam attractione semper conjunctae, leguntur inter articulum et substantivum Eccl. 542, inter substantivum et pronomen interrogativum Av. v. 112; inter verbum et pronomen Nub. 1178. Lys. 599. Ran. 805. 865. Plut. 264; quorum locorum ad analogiam Nub. v. 1186 contra metrum Venet. praebet *νοεῖ δὲ δὴ τί*; denique inter pronomen et vocem interrogativam Vesp. 858. Pac. 227. Av. 67. 155. Thesm. 608. Ran. 158. Quod legebatur Nub. 681 *δὴ δέ* (Reis. Conj. I. p. 230) secundum Rav. et Ven. vestigia nunc editur *δέ γε* a Meinekio, *δή γε* contra usum Aristophanicum a Bergkio.

Γὰρ δή particulae septies leguntur apud Aristophanem, et quidem ita, ut *γάρ* causam inferat *δή* autem illius causae vim urgeat, qua in re modo propria voculae significatio, qua rem manifestam designat, magis elucet, ut Lys. v. 557 ubi verba *νῦν μὲν γὰρ δὴ καί*, si ad verbum ea reddere licet, sunt: *nunc quidem enim manifesto etiam*; modo minus effertur, ita ut etiam addi possit verbum i dem significans, ut Nub. 397.

τοῦτον γὰρ δή φανερῶς ὁ Ζεὺς ἵησ' ἐπὶ τὸν επιόρχους

ubi *δή* levissimum tantum notionis suae colorem praefert. Reliqui loci sunt: Eq. 517 596. Nub. 402 (ubi de particula *γέ* v. Pors. ad Eur. Phön. 1366). Pac. 1189. Eccl. 157. Dicendi rationem Sophoclis in his particulis cum usu Aristophanico prorsus consentire exempla docent apud Ellendtium (Lex. Soph. I. 341).

Prorsus eodem modo ut in γὰρ δῆτιam in μὲν δή particularum conjunctione utraque particula propriam retinet significationem. Usus eis est comicus dupli modo, atque primum quidem ita, ut aliquam rem, de qua eo usque sermo erat, mittat, et per particulam δέ ad novam quandam transeat. Hujus usus unicum est exemplum formula καὶ ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα Plut. v. 8; quem locum bene intellexit scholiasta, qui adnotat ἔστι δὲ τὸ σχῆμα ἀποθετικὸν τῆς πρώτης διανοίας, verba ipsa explicans verbis καὶ ταῦτα μὲν δὴ τοῖς τοῦτον ἔχει τὸν τρόπον. Formulam eodem modo explicuit Fischerus ad Pluti illum locum, qui satis apte eam vertit per Latinorum et haec quidem hactenus, quamquam in his verbis non ea inest notio quam continet formula graeca, scilicet vera esse quae dicta sunt, quam inesse testatur Schol. ad Aeschyl. Prom. 496 dicens ταῦτα μὲν, φησὶν, ὅσα εἶπον, ὄντως ἔχουσιν.

Huic dicendi rationi persimilis est altera, qua poëta, si quando rei minoris momenti adjungit graviorem, in protasi rem leviorem per particulas μὲν δή quasi missam facit, rem majorem vero per particulam δέ sequi jubet. Hujus usus duo leguntur exempla, Ach. 528, Plut. v. 728 quo loco verbis πρῶτα μὲν δή respondet simplex ἔπειτα, de qua re jam accuratius vidimus. His locis etiam μὲν οὖν poni posse monuit Krügerus §. 69. 35. 3. Particulis καὶ μήν addita est vocula δή Thesm. 805 quo loco gradatio quaedam a Charmino ad Cleophontem efficitur particulis καὶ μήν voce δή corroboratis, quamquam in eodem enuntiato sequitur δήπον (de quo v. infr.) Alterum καί nomen Cleophontis effert atque significat „etiam“.

Porro ut τότε δή etiam νῦν δή apud comicum ita legitur, (cf. Stallb. ad Plat. Phileb. p. 105 Bremi ad Aesch. de fals. leg. p. 230) ut particula δή temporis istud punctum, quod significat νῦν, magis efferatur (cf. Bäuml. Part. p. 102).

Latine fere esset „*nunc jam*“ qua in re tenendum in voce *vñv* semper inesse durandi aliquam notionem, qua differt ab ἥδη quae vox ipsum temporis punctum quod praesens est significat. Unam particularum significationem tangit Schol. ad Lys. 327 explicans ἀρτίως; consentiens cum Schol. ad Pac. 5 qui dicit *vñv δή*. οὗτος Ἀττικοὶ ἀντὶ τὸν ἀρτίως. Significationem enim vocis ἀρτίως, quae est germanice „so eben“ *vñv δή* voces ostendunt, quando cum tempore praeterito conjunguntur, ut Pac. 5. Ran. 410. Av. 923. Thesm. 934, contra est „*nunmehr*“ ubi cum praesenti tempore aut cum infinitivo copulantur ut Ach. 461. Eq. 756 (v. Saupp. ad Plat. Protag. 388 A.). Eccl. 571 qua in re notandum, voces *vñv δή* si quid nunc fit quod jam diu factum esse opportebat, abire posse in significationem *nunc tandem*, veluti Lys. 327 *vñv δή* — 334 βοηθῶ. (cf. Nägelsb. ad Il. II. 284). Ordine inverso utrum *δή vñv* legatur dubii sunt et veteres grammatici et recentiores (cf. Lobeck ad Soph. Aiac. 1332), neque ego is sum qui hanc quaestionem dijudicem, quum neque metrum neque libri auxilium ferant. Legitur in editis *δή vñv* Nub. v. 500, 746. ubi tamen *vñv* praebent Rav. Ven. Thesm. 788 ubi eodem modo *vñv* in libris. Omnibus his locis nuperrime Meinekius inclinatam particulam edidit, consentiens cum Ellendtio (Lex. Soph. II. 183). Praeterea verbo monendum est ως *δή* apud Aristophanem quater legi et ita quidem, ut *δή* particula rem in universum non dubiam et manifestam esse significet (cf. Naegelsb. ad Il. I. 110), quamquam unoquoque loco *δή* se applicat sensui particularae ως. Sic sensu finali dicitur ως *δή* Eq. 693; comparationi inservit Vesp. 1315 ubi cogitando supplendum est participium ων, quod etiam apud Sophoclem inveniri auctor est Ellendtius (Lex. Soph. II. 1001) et apud Euripidem legi demonstrat Elmsl. ad Eur. Bacch. 224 (cf. Stallb. ad Plat. Gorg. 468 E.). Sensus particularum in talibus est „quasi

vero“, ex quo patet δῆ, ut ita dicam, ex illius sententia dictum esse, de quo sermo est, ut nostro loco ὡς δῆ δέξιος est „*seiner Meinung nach ein geistreicher Mensch.*“ Hoc cum usu propinquitatis quodam vinculo conjuncti sunt loci, ubi ὡς δῆ in exclamationibus stuporem et admirationem exprimit, id quod uno loco apud Aristophanem fit Lys. v. 83. Quarto denique loco ὡς δῆ legitur cum optativo in exclamatione Plut. 891 Latinorum significans *utinam*, notionem optandi quae ut jam in solo optativo, ita in optativo cum voce ὡς coniuncto inest, (cf. Herm. ad Viger. p. 756), majore cum vi exprimens.

ἴνα δῆ et ὄπως δῆ (cf. Krüger ad Thuc. V. 85. 1) apud comicum non leguntur, neque has particulæ invenias apud ceteros atticae comoediae poëtas, qui in adhibenda particula δῆ in universum cum Aristophane mirum quantum consentiunt.

Sequantur particulae singulis locis apud Aristophanem lectae τὲ δῆ et γὲ δῆ a reliquis comoediae fragmentis alienae. τὲ δῆ legitur Nub. v. 61 ubi τέ illud, ad sequens ςαι spectat δῆ autem vocula media interposita ad personas per τὲ—ςαι, junctas spectat, sensu fere vocis latinae „*scilicet*“, quum explicationem aut potius epexegesin inferat vocis νῷν quae antecedit. Voce interposita τὲ-δῆ, leguntur Vesp. 1064 quem locum ob similitudinem huc traxi, quamvis τέ et δέ nullum fere nexus habeant, quum τέ sequentia cum antecedentibus copulet, δῆ autem comparativi vim ita augeat, ut sensum in ferat unumquemque canescentes capillos posse videre. De particulis γὲ δῆ cf. Herm. ad Viger. p. 825. Krüger. ad Thuc. IV. 78, 2. VIII. 41, 2.

Apud Aristophanem leguntur Vesp. 857 quibus in verbis γέ particula restringit, δῆ autem rem manifestam esse indicat qui sensus manet, etiamsi alia particula interponitur, ut Ran. 1047 ubi Bacchus se cum Aeschylo consentire

declarat; nam hoc loco γέ̄ restringit vocem τοῦτο, τὸ δὲ̄ autem rem manifestam esse affirmat.

Bis apud Aristophanem legitur εἰ̄ δή̄ hoc sensu „*si revera*“ ut patet ex Ran. 241 ubi est εἰ̄ δή̄ ποτε *si revera aliquando*. Alter locus est Vesp. 86 quo loco quod fortasse expectes δέ̄ posuit Reiskius scribens: εἰ̄ δέ̄ γέπιθυμεῖν εἰδέναι. Sed recte Porsonus εἰ̄ δή̄ restituit, quod optime locum habet, quum inter versum 86 et eum qui antecedit loquendi aliquam pausam faciat Xanthias.

Ex negationum tanto numero nisi οὐ̄ nullam voce δή̄ extollit Aristophanes (de sensu cf. Bäuml. p. 102), ita ut ne μὴ δή̄ quidem (cf. Hartung. I. 286 Naegelsb. ad Il. I. 131) legatur. Ceterum loci ubi οὐ̄ δή̄ leguntur ad unum omnes incerti sunt, et quum in editionibus ante hos XX. annos editis fere quater legatur, nunc vereor ne praeter Thesm. 567 non legatur. Sic Ach. 122 nunc editur οὐ̄ δήπον (cf. Elmsl.); Eccl. 526 ex conjectura Theodori Hansing (in Phil. VII. 196) οὐ̄ δήπαρα pro οὐ̄ δή̄ ediderunt; Ran. 526 οὐ̄ δήπον legendum esse in particula illa δήπον videbimus. Restat ut jam dixi Thesm. 567, in quo versu, quum quod Brunckius voluit οὐ̄ποτε μά̄ Δίᾱ recte a Reisigio (Conjectt. I. p. 126) remotum sit, (cf. Fritzschi Quaest. Aristoph. I. 176), ex librorum scriptura οὐδὲ̄ μά̄ Δίᾱ a Dindorfio genuina scriptura οὐ̄ δή̄ enucleata est.

Accedamus ad particulam δαῖ quae ex veterum grammaticorum testimonio nihil aliud est nisi ipsa particula δή̄ per diphthongum scripta (cf. Herm. ad Vig. p. 845. Hartung. I. 320). Ut autem particulae δή̄ usus est admodum varius ita jam veteres recte praeceperunt grammatici, δαῖ particula

culam ad interrogationem solam pertinere ut patet ex Ammonio p. 39: *δαὶ σύνθεσμος ἐρωτηματικός*, quibus nos addere possumus, particulam illam non legi, nisi post interrogativas voces *τί* et *πῶς*, unde vocis significatio in aprico est. Quum enim *τί* et *πῶς* voces saepe per se solae locum habeant in interrogatione mirantis aut aegre ferentis, veterum scriptorum monumenta docent, hos vel similes animi motus addita particula *δαὶ* augeri. Atque ita quum voculae significationem invenerimus, nunc ad ipsum comici poëtae usum transeamus, qua in re primum eos locos colligere juvabit, quibus *δαὶ* particula interrogationis vim urguet is, qui alterius cuiusdam proposita ita admiratur, ut verba ejus non recte intellexisse sibi videatur. His in locis voces *τί δαὶ*; verti posse per Latinorum „*quid ita*“ notavit Herm. ad Viger. p. 845. Quod ad particulae *δαὶ* collocationem notandum in hos locos quadrare, quae Planudes dicit (cf. Bachm. Anecd. II. p. 81) de oratione prosa, formulam *τί δαὶ* nisi ante interpunctionem locum non habere, quam sententiam doctius et rectius exprimit E. de Leutsch his verbis (cf. Philol. Suppl. I. 143): *τί δαὶ steht bei Aristophanes seiner Natur gemäss immer im Anfange einer Rede, und giebt mit ihm der Sprechende seinen Unwillen, seine Verwunderung oder einen verwandten Affect über eben Vernommenes zu erkennen, folgt demgemäss auf die erregende Rede eines anderen.*

Exempla in quibus *τί δαὶ*; est Latinorum *quid ita* sunt Eq. 28. 493. Nub. 491. 1275. Av. 225. Ran. 868. 1324. 1479, quos locos qui accurate inspexerit, intelliget nisi fallor, quam recte statuerit E. de Leutsch (l. l.), qui ex particularum *τί δαὶ* usu vel maximum posse peti argumentum dicit, quo ante Ran. v. 558 Xanthiae aliquem versum excidisse possit demonstrari. Ceterum in eis quae attuli exemplis notandum est Eq. v. 28. 493. Av. 225. Ran. 868. 1479

eodem modo quo nostratum vocibus „wie so“ causam interrogari (cf. Hesych. s. v. *τι δαι Αἰνεῖοι διὰ τι δη*), qui usus quum restet admiratio ab illo quem in universum etiam in his locis invenimus nihil differt.

Altera particularum *τι δαι* significatio est *quid igitur aliud* (cf. Hesych.: v. *τι δαι τι γὰρ ἄλλο.*) quam eas habere negat Reizius (de accent. incl. p. 96) affirmant cum Hesychio Herm. ad Viger. 845. Schäfer. ad Dion. Halic. p. 100 ad Soph. Trach. 390. Stallb. ad Plat. Phileb. p. 6. Matth. ad Eur. Hecub. 1232. Praeter Reizium suspiciosus etiam fuit hic usus vocum *τι δαι* Brunckio, qui, quo loco fieri potuit *τι δέ* legere voluit, quae lectionis varietas in uno saltem libro omnibus locis exstat. Et vide jam veteres grammatici *τι δαι* pro *τι δέ* Atticis usitatum fuisse tradunt (cf. Fisch. ad Plat. Euthyphr. p. 15). Verum enimvero diversam esse utramque formulam non negaverunt Stallbaum ad Phileb. p. 6. Heindf. ad Gorg. p. 94 p. 189 qui *τι δέ* adversantis vel etiam ad novam rem pergentis esse docuerunt qua de causa Ach. 912 recte *τι δέ* reposuit Herm. ad Viger. 845.

Luculentum hujus rei exemplum, idemque ab omnibus fere qui hac de re egerunt allatum exstat Plut. v. 156, ubi verba sunt Chremyli

επεὶ
αἰτοῦσιν οὐκ ἀργύριον οἱ χρηστοί

quae audiens Cario interrogat: *τι δαι;* cui respondet Chremylos

ὅ μὲν ἵππον ἀγαθόν ὁ δὲ κύνας θηρευτικός.

Vides loci rationem. „*Non postulant aurum homines frugi,*“ dicit Chremylus, et a Carione sententiam mirato interrogatus: „*Quid igitur aliud?*“ plane alias res enumerat.

Eadem ratio est locorum Ach. 764. 802. Eq. 171. Pac. 925. Av. 64 quo in versu luce clarior usus appetet, ib. v. 1451. 1640. Ran. v. 6. 135 ubi mira quadam cum

breviloquentia legitur *τί δαί*; porro Ecel. 403. Plut. 905. Etiam in his exemplis omnibus vocibus *τί δαί* oratio incipit, nam Ecel. v. 403 verba Neoclidis ad vocem redditam sunt, qua de causa in editionibus signis aduncis notanda erant, quibus aliorum verba directa solemus distinguere.

Ab his exemplis rei tantum causa segregandi sunt loci, in quibus finitima apparet significatio „*quid porro?*“ quippe quum in eis *τί δαί* ita adhibita sint, ut si quis plura interrogare vult, illis vocibus ad novam quandam quaestionem ita transeat, ut sibi ipse quid erat quaesitus in memoriam quasi revocet. Exemplum esto Pac. v. 700 ubi Mercurius postquam de Sophocle Trygaeum interrogavit ad Cratinum transit vocibus:

τί δαί; Κρατῖνος ὁ σοφὸς ἔστιν;

Vides hoc *τί δαί* esse „*quid porro?*“ scilicet „*interrogaturus eram*“. Velim igitur tibi fingas inter *τί δαί* et ipsam interrogationem aliquam pausam loquendi quantulamcunque factam esse. Idem exstat Nub. v. 1091. Av. 1152 sq. atque his locis notandum *τί δαί*; si non aliud spectat sed se ipsum is qui loquitur, in initio orationis collocari non debere. Neque aliena sunt verba Ach. 612 modo mutata interpunctione scribatur:

*τί δαί; Αράκυλλος ἢ Εὐφορίδης ἢ Πρενίδης,
εἰδέν τις ὑμῶν κτέ.*

Ceterum, id quod apud Euripidem non fit teste Matth. ad Hecub. 1232, apud Aristophanem etiam in oppositione occurrit *τί δαί*; significans „*quid porro?*“. Sic Av. 1615. 1676. Sed Av. 136 et Ran. 1454 melius fortasse legeretur *τί δ' αὐ* (cf. Elmsl. ad Ach. 105).

πῶς δαί apud Aristophanem uno Vesp. v. 1212 legitur, ubi Philocles, aegre ferens quod Bdelycleo dissertis verbis

dicere recusat quomodo seni sit accubandum, exclamat *πῶς δαῖ*; quae verba, qua voce exclamaverit et quem demonstrent animi affectum ex verbis Philocleonis *φράστην σταῖς* patet quae paullo supra leguntur.

Restant loci pauci numero, in quibus *δαῖ* particula munere *δὴ* voculae fungitur post vocem interrogativam *τίς*, quo de dicendi usu recte Teuffel. ad Nub. v. 1266 lectorem relegasse videtur ad ea quae dicit Stallbaum ad Plat. Euthyphr. p. 21 sq. atticos, quando cum affectu quodam animi interrogarent, vocabuli pleniore forma usos esse. In locis vero ipsis quum nihil insit quod explicatione egeat, ipsi enumarentur. Sunt Ach. 105, ubi tamen nescio num *δ' αὐ* cum Rav. legendum sit, quum non supervacanea sit *αὐ* vocula, sed novum quandam eundemque vividiorem colorem orationi addat, Eq. v. 351. Nub. 1266. Pac. 929. *τῷ δαῖ*; Pac. 1224. Thesm. 140. *τίς δαῖ*; Eccl. 978 *τῷ δαῖ*; (Thesm. v. 632 falso *τί δαῖ τρίτον* cf. Fritzsch. a. h. l. Elmsl. ad Ach. v. 105). Thesm. 889 recte mihi quidem Fritzschius dedisse videtur *τί δὴ σὺ τις*. sed fateor de hac re diversa posse statui. Versus sine dubio trimeter est tragicus sed ob id nisi fallor vocem *δαῖ* spernere non debebat ille. E tragicis quidem omnino eximendam esse hanc vocem Brunckius statuit ad Eur. Med. v. 1011, cuiassentitur Porsonus ad Eur. Hecub. 1008, sed jam Mattheiae ad Hecub. 1232 certa attulit exempla quibus vocis civitatem in Euripide saltum tuetur (plura v. ap. Henr. Steph. II. p. 814), neque dubito quin recte dixerit E. de Leutsch, qui quum nobis Aristophanis Ranas explicaret, statim ad v. 6 nobiscum communicavit *δαῖ* ab Homero, Aeschylo, Sophocle (cf. Ellendt. Lex. Soph. I. 381) alienum esse, neque vero ab Euripide. Ut vero Fritzschio adsentiam me movit, quod causam non video, cur Euripides illam quaestionem majore cum affectu proloquendam esse putaverit.

De particula *δῆτα* vix multis verbis erit dicendum, quippe quae ab eadem stirpe qua particula *δή* oriunda (cf. Hartung. Part. I. 300 sqq. Herm. ad Eur. Androm. 84) eandem vim habeat atque illa particula, (cf. Klotz. ad Dev. II. 436. Hoogeveen. Part. p. 162) qua de causa plane eodem modo ea vocula usus est comicus atque voce *δή*.

Et primum quidem post imperativos legitur ad augendam eorum vim Eq. v. 726 ib. 749. Nub. 6, ubi conjuntivus imperativi munere fungitur Nub. 269. Vesp. 354. Pac. 978. Lys. 96. 245. quibus locis a particula quae est *δή* non differt nisi eo quod maiore aliquatenus cum vi imperativum auget. Praeterea hoc pertinet Eq. v. 6 ubi *κάκιστα δῆτ'* legitur per usitatam vocis *ἀπόλοιτο* ellipsis, et Lys. 848. Locis vero illis ex Equitibus desumptis notandum, *δῆτα* additum esse, ut summa cum vi ea vox efferatur, in qua repetita ex antecedentibus, totius enuntiati quasi cardo versatur, atque quum his locis summus loquentium affectus ea particula declaretur optime eis opponitur Ach. 1228 ubi chorus vocibus *τήνελλα δῆτ'*, *εἴπερ καλεῖς γ' ὁ πέσθν*, *καλλίνικος* vocabula *τήνελλα καλλίνικος* praeeunte Dicaeopoli repetit simul additis vocibus *εἴπερ καλεῖς γε* significans *δῆτα* h. l. morem gerentis esse.

Atque his locis omnino persimiles sunt loci illi, in quibus *δῆτα* ponitur in responsione, quod aut comprobantis, aut cum negatione conjunctum vehementer improbantis est. Sic repetita simul ex antecedentibus aliqua voce primaria, quae per particulam *δῆτα* ita augetur ut extra dubium responatur, assentientis est locis quales sunt Lys. 848 : *ἀνήρ*; — *ἀνήρ δῆτ'* — *οἰκ απει δῆτ' ἐκποδών* ubi *ἀνήρ δῆτ'* est „*immo vir*“, Vesp. 1375. Pac. 1056. Av. 269. 275. Thesm. 607 706. Lys. 836. 882. 930. 972. Eccl. 1122, ubi *δῆτα* in anaphora, ut *δή*, positum.

Cum negatione quae est *οὐκ* uno loco conjunctum legitur Ach. 328, in quo loco acerbam irrisioinem jam sensit

Klotz. ad Devar. II. 439. Multo saepius negationes quae sunt *οὐ* et *μὴ* per particulam *δῆτα* efferuntur, atque ita quidem, ut *οὐ δῆτα* vehementissime negantis sit, qua de causa per multis locis etiam *νὴ Αἰα*, *ἀποιροποιεῖ*, et quae sunt similia, adduntur, vel *οὐ* et *οὐδέ* in eodem versu ad augendam negationis vim adjiciuntur. Atque quum in hoc usu nihil insit proprii satis habeo locos enumerasse qui sunt: Ach. 619. Eq. 870. 1110. 1229. 1307. 1309. Nub. 733. 913. Vesp. 169. 396. 989. 1496. Av. 1015. 1391. 1670. Lys. 524. (cf. Reis. Conjectt. I. 235). 905. Ran. 28. 56. 845. 914. 1089. 1144. 1160. 1183. 1188. 1230. 1457. Eccl. 373. 856. 927. Plut. 372. 374. 391. 712. 1063. 1070, ad quem versum Schol. Dorv. explicat voces *οὐ δῆτα* per *οὐδαμῶς*. Parum recte. Si enim Arist. Ran. 56 inspicimus, qui audit:

γυναικός; οὐ δῆτ' — ἀλλὰ παιδός; — οὐδαμῶς.

intelligimus, *οὐδαμῶς* negationis vi ita ab *οὐ δῆτα* differre, ut amor pueri ab amore mulieris. Multo igitur fortior negatio est *οὐδαμῶς*. Ceterum animadvertis, quae so, horum locorum non paucis verbum negativum efferri per particulam *γέ* cf. Ran. v. 1160. Inter locutiones *οὐ δῆτα* et *μὴ δῆτα* eadem intercedit ratio quae est inter *οὐ* et *μή* simplex. Quum enim *οὐ δῆτα* probe verteres *non profecto*, *μὴ δῆτα* fere est *neutiquam, absit* (cf. Plut. 937. 965) (Fisch. ad Plut. 790), ita ut plerumque obsecrandi notio insit, quam inesse comicus ipse nonnullis locis addita voce *ἴκετείω* significavit, ut e. g. Nub. 696 (cf. Elmsl. ad Med. 330) Thesm. 751. Ran. 11. 167. Etiam hac in dictione, et saepius quidem quam apud *οὐ δῆτα* per particulam *γέ* (cf. Herm. adn. ad Elmsl. Med. p. 375) auctam conspicere poteris vocem, ad quam spectant vocabulae *μὴ δῆτα*, cuius rei exempla sunt Eq. 960. Lys. 36. 877. Thesm. 540. Ran. 65. 625. 1472. Plut. 651.

Ut vero in responsione, ita vel maxime in interrogatione usurpatur vox *δῆτα*, ubi vocibus additur interrogativis,

substantivis et adverbiis ad augendam eorum vim. Primum cum ipsis pronominibus interrogativis conjunctum est, et ita quidem, ut quamquam plerumque, tamen non omnibus locis primum post interrogationem locum obtineat. Sic, ut minora praemittam, leguntur: *πῶς δῆτα* Eq. v. 82. 195. 1048. Nub. 79. 904. Pac. 725. Av. 201, et interjectis verbis quibusdam Eq. v. 18. Lys. 912. Thesm. 211 *ποῦ δῆτα* Eq. 1374. Ran. 194 et *ποῦ — δῆτα* Nub. 1052; *ποῖ δῆτα*. Pac. 92. Ran. 296. *ἄρα δῆτα* Eq. 322. Nub. 1094. Vesp. 463, denique *οὐκονν δῆτα*. Av. 477. 1177, et voce *σέ* interposita Eq. 878. Paullo aliter ei loci comparati sunt, ubi inter *οὐκονν* et *δῆτα* aliae quaedam voces interponuntur. Ibi enim *δῆτα* primum eae voci augendae inservit, post quam ponitur, ut Vesp. 1148. Eccl. 1144, quum autem ad totam pariter enuntiationem pertineat, et quidem per vocem interrogativam, haud absonum erit, etiam eos locos hic subjungere. Invenitur hic usus Vesp. 985. Thesm. 226. Ran. 193. 200 et Eq. 810, ubi tamen nescio, num vera sit lectio edita:

οὐκονν δεινὸν ταντί σε λέγειν δῆτ' ἔστ' οὐδὲ καὶ διαβάλλειν.

Vocem *δῆτα* augendae voci quae est *δεινὸν* inservire neminem fugere potest, et quum hoc uno loco vox illa pluribus verbis ab ea, ad quam pertinet, separata sit, fortasse voces *δῆτ'* *ἔστι* et *ταντί σε* locum mutare debebunt. Longe autem maximus est eorum locorum numerus, quae voculam *τί* voce *δῆτα* auctam exhibent. Vis pronominis interrogativi his locis ita aucta est, ut latine commode vertas „*quidnam, quid quaeaso*“ (cf. Fisch. ad Plut. 480. Devar. I. 114. Hoogev. Part. 216). Exemplorum autem quae huc pertinent copia ita bipartienda est, ut eos locos, in quibus verbum additum est, segregamus, ab illis, in quibus verbi ellipsis, quam dicunt admissa est. Atque primum notandum *τί δῆτα* semper in initio orationis legi, nisi certae causae rhetoricae comicum prohibuerunt, quominus hanc regulam sequatur.

Loci sunt Nub. 58. 423. 724. 769. 1423. Vesp. 24. Pac. 1279 ubi mutandi causae lectorem fugere non possunt. Neque voces *τι δῆτα* dirimere solet Aristophanes nisi enclitica με interjecta (Vesp. 312), exceptis illis locis, ubi magis ad totum enuntiatum quam ad vocem interrogativam spectat δῆτα, quales sunt Nub. 403. Av. 969. Lys. 1103. Praeter hos locos *τι δῆτα* non admissa verbi ellipsi quater et tricies, admissa ellipsi undecies invenitur, qua in re nescio qui factum sit ut se falli passus sit Elmslejus, qui ad Ach. v. 1011 sex tantum locos affert, addens plura hujus ellipseos exempla apud comicum non legi. Sed etiamsi demas locos paullo aliter comparatos Nub. 393. 1105. 1290, quo versu ultimo per interrogationem *τι δῆτα* transitio quodammodo fit ad novam et plane aliam rem, tamen restant loci octo numero, quorum duobus legitur *τι δῆτα* sequente ἐπειδὴν cum conjunctivo aoristi Ach. v. 1011 (ubi v. Muellerum), aut praesentis Pac. 859; quum ter inveniatur εἰ cum optativo aoristi Nub. 154. 769. Lys. 399; bis ὅταν cum conjunctivo aoristi Pac. v. 863. Eccl. 640; semel denique οὐ sequente futuro Nub. 1445, quo loco lectionem Hermanni genuinam esse censeo. De Pac. 916, quem auctore Elmsleio affert Muellerus ad Ach. v. 1011, vide sis Bergkium in Rel. com. Att. p. 240. Eodem autem modo ut cum particulis et pronominibus interrogativis conjungitur vox δῆτα (cf. Eq. 1209 τῷ δῆτα; Nub. 729 τίς δῆτα; Vesp. 191 τοῦ — δῆτα, Vesp. 1176 τίνα δῆτα; Pac. 1262 πόσον δῆτα; Plut. 868 τίνα δῆτα;), ita omnino compluribus locis et substantivis et pronominibus et verbis, potissimum sentiendi additur in interrogatione, per verbum ipsum, quod augetur, simul totum afficiens enuntiatum. Sic pronomina efferuntur voce δῆτα Ach. 125. 618. Vesp. 417. Pac. 200. Thesm. 163. Ran. 552. 1399. Eccl. v. 328. adverbia: Vesp. 350. Av. 1548 substantiva: Ach. 1126. Nub. 1299. Av. 375. Eccl. 380 verba:

Vesp. 172. Pac. 929. Av. 1025. 1689. Lys. 54. Ran. 416. Eccl. 853. Plut. 483, Vesp. 121 sine dubio melius ὅτε δὴ δέ legitur (cf. Elmsl. ad Ach. 10) quam ὅτε δῆτ', quum ὅτε δῆτα ab Aristophane omnino vitatum sit, et δῆτα hac in locutione librariorum incuria ortum videatur (cf. Reis. Conj. I. 229. Pors. ad. Lys. 523). Hoc autem si verum est simul Hartungio adempsimus exemplum, quo (Part. I. 311) per particulam δῆτα etiam transitionem fieri demonstravit. Hujus igitur causa speciosum licet addamus exemplum, Nub. v. 1058 ubi verbis:

ἄνειμι δῆτ' ἐντεῦθεν ἐς τὴν γλῶτταν,

injustus orator ad novam rem transit, quamquam mihi recte videtur adnotasse Teuffel, magis ad dialecticorum consuetudinem dictum esse, et in talibus Aristophanem non tam suam quam eorum quos perstringit dicendi rationem adhibuisse satis notum est.

Restat ut paucis addam quibus cum particulis vox δῆτα conjuncta inveniatur. Atque primum δῆτά γε omnino non invenitur, γὲ δῆτα vero uno Pac. v. 630 a Bentleio restitutum tacentibus libris. Sensus est aliquatenus fortior quam particularum γὲ δῆ quos vide. De ἦ δῆτα Vesp. v. 332 vide Klotz. ad Devar II. 442 ἀλλὰ δῆτα quod est „at scilicet“ (cf. Hesych. v. ubi recte pro οὐτως restituit ὄντως; Fisch. ad Plut v. 1098), legitur Thesm. 143. 144. Plut. 1098 χαὶ δῆτα „et manifesto“ Ach. 68. 142. Vesp. 13. 796. Av. 511. 1670. Ran. 52. Eccl. 378. 385. Plut. 697 quo versu idem occurrit quod jam in δῆ particula vidimus, nempe quod δῆτα et ἦδη, ab eadem radice ductae in eodem enuntiatio inveniuntur.

Porro etiam οὖν et δῆτα conjungit comicus, Eq. v. 871 875. Av. 27. Plut. 845, neque denique desunt exempla, in quibus εἰτα et ἔπειτα, si quando quum admiratione interrogantis sunt, (cf. Scheibe. Philol. V, 363 n.), particula δῆτα

augentur, sicut e. g. *εἴτα δῆτα* Ach. 126. 917. Av. 911. 1217. Lys. 914. 985 *νῦν δῆτα* ab Aristophane alienum esse videtur, quamquam recte contra Dobraeum videtur Fritzschius fecisse, negantem hanc dicendi rationem omnino esse graecam. Thesm. enim v. 934 reste Fritzschius et Meinekius *νῦν δή γε* (de quo v. Reis. Conj. I. 230) scripsisse mihi videntur.

Jam in fine hujus capituli, quum *δήποτε* et *δήθεν* apud Aristophanem non legantur — in comicorum fragmentis *δήθεν* pariter atque in Aristophane non exstat, *δήποτε* uno Platonis loco (ap. Mein. Com. Graec. II. 654) legitur —, Ach. enim v. 405 recte ex Rav. *εἴπερ πώποτε* pro *εἴπερ δήποτε* restitutum est, de vocibus *δήπον* et *δήπονθεν* pauca addenda sunt. (cf. Schäfer. ad Theocr. I. 68. Reis. Comm. in Oed. Col. 110. Stallb. ad Apolog. Socr. p. 23).

Quod ad significationem *δήπον* idem valet ac *δή*, scilicet „*manifestam esse aliquam rem*“ ita tamen, ut addita particula quae est *πού*, rem ex sententia quidem loquentis manifestam esse declararetur, ex sententia vero aliorum fortasse minus certam videri. Haec si tenemus, pro unius cujusque loci ratione aut major aut minor erit particulae vis. Sic e. g. Plut. 582 vocula *δήπον* Paupertatis quidem ex sententia rem certissimam esse exprimitur ut ex sequentibus apparet verbis *ιοῦτ' ἡδη φανερῶς ἀποδεῖξω*, quum Eccl. v. 327 virum illum qui loquitur, opinari quidem, sed non certo scire eum qui advenit esse Blepyrum, sequentia doceant verba *νὴ τὸν Λύραντὸς δῆτ' ἐκεῖνος*, quibus declaratur nunc demum, propius accidente Blepyro certum judicium ferri posse. Horum locorum respectu habito *δήπον* verti potest per „*ut opinor*“ quibus in verbis pariter inesse potest vis